Обзор изменений законодательства российской федерации
 Обзор изменений

законодательства
российской федерации

Установлен порядок осуществления

деятельности по восстановлению пропускной
способности русел рек, использования
извлеченного донного грунта при угрозе
возникновения чрезвычайной ситуации или при
возникновении чрезвычайной ситуации

Постановление Правительства РФ от
31.05.2024 N 732

"Об утверждении Правил осуществления
деятельности по восстановлению пропускной
способности русел рек, использования извлеченного
донного грунта при угрозе возникновения
чрезвычайной ситуации или при возникновении
чрезвычайной ситуации в соответствии с
законодательством в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций"

При получении исполнительным органом
субъекта РФ (органом местного самоуправления)
информации о возможном опасном природном
(гидрометеорологическом) явлении на
соответствующей территории от Росгидромета и
(или) его подведомственных учреждений, а также от
федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного на решение задач в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, и введении высшим должностным лицом
субъекта РФ (главой местной администрации
муниципального образования) режимов
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации
высшее должностное лицо субъекта РФ (глава
местной администрации муниципального
образования) вправе дать указание о проведении
мероприятий на водных объектах при угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайной
ситуации.

Настоящее постановление вступает в силу с 1
сентября 2024 года. Признается утратившим силу
постановление Правительства от 6 мая 2015 г. N 440
"Об использовании грунта, извлеченного при
проведении дноуглубительных, гидротехнических
работ, для предотвращения негативного
воздействия вод при возникновении чрезвычайных
ситуаций и ликвидации последствий таких
ситуаций".

Органы местного самоуправления и органы
публичной власти федеральных территорий будут
реализовывать мероприятия по созданию,
развитию и эксплуатации государственных
информационных систем

Постановление Правительства РФ от
12.06.2024 N 791

"О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 6 июля
2015 г. N 676"

Внесенными в постановление Правительства
от 6 июля 2015 г. N 676 изменениями закреплены
случаи, в которых требования к порядку реализации
мероприятий по созданию, развитию, вводу в
эксплуатацию, эксплуатации и выводу из
эксплуатации государственных информационных
систем распространяются также на органы местного
самоуправления и органы публичной власти
федеральных территорий.

Настоящее постановление вступает в силу со
дня его официального опубликования.

Установлены правила согласования

строительства объектов капитального
строительства в границах земельных участков,
необходимых для разведки и добычи полезных
ископаемых

Постановление Правительства РФ от
31.05.2024 N 737

"Об утверждении Правил согласования
строительства объектов капитального строительства
в границах земельных участков, необходимых для
разведки и добычи полезных ископаемых, если
земельный участок расположен в границах
месторождений полезных ископаемых, запасы
которых учтены государственным балансом запасов
полезных ископаемых, и (или) в границах участков
недр, предоставленных в пользование в виде
горного отвода"

Документ определяет порядок согласования
строительства объектов капитального строительства
в границах земельных участков, необходимых для
разведки и добычи полезных ископаемых, если
земельный участок расположен в границах

Ассоциация «Совет муниципальных
образований Республики Башкортостан»

Российской Федерации
С 1 июня по 20 июня 2024 года

Ассоциация «Совет муниципальных
образований Республики Башкортостан»

Российской Федерации
С 1 июня по 20 июня 2024 года

ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  2 | страница

месторождений полезных ископаемых, запасы
которых учтены государственным балансом запасов
полезных ископаемых, и (или) в границах участков
недр, предоставленных в пользование в виде
горного отвода, при осуществлении
заинтересованными физическими и юридическими
лицами, а также ИП строительства объектов
капитального строительства за границами
населенных пунктов.

Если в соответствии со специальными картами
(схемами) земельный участок расположен в
границах месторождений полезных ископаемых,
запасы которых учтены государственным балансом
запасов полезных ископаемых, и (или) в границах
участков недр, предоставленных в пользование в
виде горного отвода, строительство объектов
капитального строительства в границах такого
земельного участка допускается после согласования
с комиссией, создаваемой Роснедрами.

В случае же, если земельный участок
расположен в границах месторождений
общераспространенных полезных ископаемых,
запасы которых учтены государственным балансом
запасов полезных ископаемых, и (или) в границах
участков недр местного значения, предоставленных
в пользование в виде горного отвода, строительство
объектов капитального строительства в границах
такого земельного участка допускается после
согласования с комиссией, создаваемой органом
государственной власти соответствующего субъекта
РФ.

Настоящее постановление вступает в силу с 1
сентября 2024 года и действует по 31 августа 2030
года.

Разработаны методические указания по

отнесению информации к общедоступной
информации, размещаемой государственными
органами и органами местного самоуправления на
их официальных сайтах в сети "Интернет" в форме
открытых данных

Приказ Минэкономразвития России от
23.04.2024 N 247

"Об утверждении методических указаний по
отнесению информации к общедоступной
информации, размещаемой государственными
органами и органами местного самоуправления на
их официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в форме
открытых данных"

Зарегистрировано в Минюсте России
07.06.2024 N 78494.

Отнесение информации к общедоступной
включает: установление наличия общественной
потребности в опубликовании такой информации,
принятие решения об отнесении или невозможности
отнесения информации о деятельности
государственного органа или органа местного
самоуправления к общедоступной информации.

При установлении общественной потребности
в опубликовании информации в форме открытых
данных государственным органом или органом
местного самоуправления определяется состав
сведений, раскрывающих информацию об их
деятельности.

Государственные органы, органы местного
самоуправления не реже одного раза в год должны
проводить анализ актуальности общедоступной
информации и в случае выявления несоответствия
вносить изменения в части дополнения или
исключения состава сведений, раскрывающих
информацию о деятельности государственного
органа или органа местного самоуправления.

Установлены порядок, способы и срок

передачи пространственных данных и материалов
для включения в фонды пространственных данных

Приказ Росреестра от 28.03.2024 N П/0083/24
"Об установлении порядка, способов и срока

передачи пространственных данных и материалов
федеральными органами исполнительной власти,
юридическими лицами, указанными в части 1.1
статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 2015 г.
N 431-ФЗ "О геодезии, картографии и
пространственных данных и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской
Федерации", для включения в федеральный фонд
пространственных данных и ведомственные фонды
пространственных данных и порядка, способов и
срока передачи пространственных данных и
материалов органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, органами
местного самоуправления или подведомственными
данным органам государственными либо
муниципальными учреждениями,
государственными либо муниципальными
унитарными предприятиями для включения в фонды
пространственных данных субъектов Российской
Федерации или федеральный фонд
пространственных данных"

Зарегистрировано в Минюсте России
28.05.2024 N 78300.

Утверждены порядок, способы и сроки
передачи пространственных данных и материалов:

ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  3 | страница

федеральными органами исполнительной
власти, юридическими лицами, указанными в части
1.1 статьи 11 Федерального закона от 30 декабря
2015 г. N 431-ФЗ, для включения в федеральный
фонд пространственных данных и ведомственные
фонды пространственных данных;

органами государственной власти субъектов
РФ, органами местного самоуправления или
подведомственными данным органам
государственными либо муниципальными
учреждениями, государственными либо
муниципальными унитарными предприятиями для
включения в фонды пространственных данных
субъектов РФ или федеральный фонд
пространственных данных.

Реализованы положения Федерального закона
от 4 августа 2023 г. N 491-ФЗ "О внесении изменений
в Федеральный закон "О геодезии, картографии и
пространственных данных и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской
Федерации".

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября
2024 г. и действует до 31 августа 2030 г.

Пленумом Верховного Суда РФ даны

разъяснения по отдельным вопросам подготовки
дела к судебному разбирательству в арбитражном
суде

Постановление Пленума Верховного Суда РФ
от 04.06.2024 N 12

"О подготовке дела к судебному
разбирательству в арбитражном суде"

В частности, разъяснено следующее:
- при подготовке дела к судебному

разбирательству судья вправе самостоятельно
получать, в том числе в электронном виде,
необходимые для рассмотрения дела сведения из
открытых источников, в частности из
государственных информационных систем, из
информационных систем, доступ к которым
обеспечивается на официальных сайтах органов
государственной власти, органов местного
самоуправления, организаций в сети "Интернет"
(например, сведения из ЕГРЮЛ, ЕГРИП, ЕГРН и пр.).
Лица, участвующие в деле, вправе приводить свои
доводы и представлять доказательства
относительно достоверности таких сведений;

- при проведении собеседования, а также в
других случаях, когда возникает необходимость
зафиксировать какие-либо обстоятельства или
отразить результаты проведения подготовительных
действий, может осуществляться протоколирование
с использованием средств аудиозаписи,

составляться протокол в письменной форме (статья
155 АПК РФ). В случае проведения собеседования с
одной из сторон при неявке другой надлежаще
извещенной стороны, такое протоколирование
является обязательным;

- невыполнение без уважительной причины
обязанности представить истребуемые
доказательства либо неизвещение суда о
невозможности их представления, в том числе в
установленный судом срок, может являться
основанием для наложения штрафа,
предусмотренного частью 9 статьи 66 АПК РФ, и не
освобождает лицо, у которого находится
истребуемое доказательство, от обязанности его
представить (часть 11 статьи 66 АПК РФ);

- если лица, участвующие в деле, извещенные
надлежащим образом о времени и месте
проведения предварительного судебного заседания
и судебного разбирательства дела по существу, не
явились в предварительное судебное заседание и не
заявили возражений против рассмотрения дела в их
отсутствие, судья вправе завершить
предварительное судебное заседание и открыть
судебное заседание арбитражного суда первой
инстанции в случае соблюдения требований части 4
статьи 137 АПК РФ.

Признается не подлежащим применению
постановление Пленума Высшего Арбитражного
Суда РФ от 20 декабря 2006 года N 65 "О подготовке
дела к судебному разбирательству".

НА РАССМОТРЕНИИ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЕ

В рамках совершенствования налогового и

бюджетного законодательства подготовлены
масштабные изменения в Бюджетный кодекс РФ

Проект Федерального закона N 639660-8 "О
внесении изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации"

В числе основных новаций отметим
следующее:

с учетом планируемых налоговых новаций
устанавливается распределение дополнительных
доходов между уровнями бюджетной системы
посредством уточнения нормативов зачисления
налоговых поступлений;

начиная с 2025 года предусматривается право
использования субъектом РФ (муниципальным
образованием) экономии средств, предоставляемых
в форме межбюджетных трансфертов на
финансовое обеспечение реализации национальных

ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  4 | страница

проектов (сейчас такие средства подлежат
централизации в федеральном бюджете);

предлагается предусмотреть право субъекта
РФ по установлению в отношении муниципального
образования дополнительных ограничений по
ежегодному объему расходов местного бюджета;

скорректированы процедуры внесения
изменений в сводную бюджетную роспись
федерального бюджета для финансирования
закупки необходимых товаров (работ и услуг) в
целях оперативного обеспечения выполнения

неотложных задач по гуманитарному реагированию
и (или) ликвидации последствий ЧС;

предложен механизм формирования и
утверждения перечня главных администраторов
доходов бюджетов посредством информационной
системы "Электронный бюджет";

планируется оптимизировать состав
документов и материалов, представляемых в
Государственную Думу одновременно с проектом
федерального закона о бюджете.

.

Обзор подготовлен АСМО с использованием материалов государственной системы правовой
информации,  СПС «Консультант Плюс», ИПО «Гарант».